
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 097/2016 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 048/2016 
Tipo: Menor Preço Por Ítem 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE 
EQUIPAMENTOS DE REDE COMPOSTOS POR RÁDIOS E GATEWAYS DE VOZ PARA 
MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PMLS. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
79 02.02.02.04.122.0005.2008.4.4.90.52.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 30/09/2016, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no 

qual foram adjudicados os itens a empresa vencedora:  

 
Empresa: CONDAX TELEMÁTICA LTDA - EPP 
CNPJ: 65.228.652/0001-23 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor Total 
(R$) 

3 5 UN 

GATEWAYGATEWAY DE VOZ 08 PORTASQUALIDADE DE 
VOZ: POSSIBILIDADE DO USO DOS CODECS G711, 
G729AB E G723.1A; GERENCIAMENTO DE QOS COM 
DIFFSERV, TOS EM NÍVEL 3, 802.1P EM NÍVEL 2, 802.1Q; 
INTERFACES: 01 (UMA) INTERFACE LAN ETHERNET 
10/100 MBPS EM BASE-TX COM CONECTOR RJ-45; 08 
INTERFACES PARA TELEFONIA COM CONECTORES RJ-
11 PARA APARELHOS ANALÓGICOS E FAX (FXS); O 
GATEWAY DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM 
OS SEGUINTES PADRÕES: DEVERÁ SUPORTAR O 
PROTOCOLO SIP COMO IDENTIDADE DOS TERMINAIS, 
PODENDO COMUNICAR COM OUTROS TERMINAS EM 
CHAMADAS IP, OU ATRAVÉS DE AGENTE SIP; 
GERENCIAMENTO VIA SNMP; SUPORTE AO 
PROTOCOLO H.323; SUPORTE A FAX T.38; DEVE 
SUPORTAR SUPRESSÃO DE SILÊNCIO E GERAÇÃO DE 
SINAL SONORO DE CONFORTO; COMPATIBILIDADE 
COM O PABX ERICSSON(AASTRA) MD110/MXONE; DEVE 
OFERECER SUPORTE À FIXAÇÃO EM RACK’S, PADRÃO 
19’’. 

R$ 3.233,70 R$ 16.168,50

Valor total: 16.168,50 (Dezesseis mil, cento e sessenta e oito reais e cinquenta centavos ) 
 

Valor Total Geral: 16.168,50 (Dezesseis mil, cento e sessenta e oito reais e cinquenta centavos ) 
 

 
Lagoa Santa, 03 de Outubro de 2016. 

 
Ana Cristina Lopes Faria Aires Corrêa 

Secretária Municipal de Gestão 


